« Quoniam autem ita compertum est ut, præsentis pœnæ metu, salutaribus monitis facilius obtemperetur, per edictum in vestris diocesisibus proponendum affigendumque, universis notum facite quemcumque, qui eleemosynas seu stipendia ma-

joris pretii pro missis celebrandis, quemadmodum locorum consuetudines, vel synodalia statuta exigunt, colligens, et missas, reteuta sibi parte earundem eleemosynarum seu stipendiorum acceptorum, sive ibidem, sive alibi, ubi pro missis celebrandis minora stipendia seu eleemosynæ tribuuntur, celebrari fecerit, laicum quidem seu sæcularem, præter alias arbitrio vestro irrogandas pœnas, excommunicationis pœnam, clericum vero, sive quemcumque sacerdotem pœnam suspensionis ipso facto incurrere, a quibus nullus per alium, quam per nos ipsos, seu Romanum Pontificem pro tempore existentem, nisi in mortis articulo constitutus, absolvi possit.... »

Sed quid de pœnis, in præcedenti constitutione latis, in locis ubi ordinarii edictum de quo supra non condiderunt? Respondendum videtur quod in prædictis locis illæ pœnæ neminem obligent, ex defectu scilicet promulgationis, quæ in casu præsentis ordinarii præfatis, de Pontificis expressa dispositione, commissa fuit.

Cf. DD. Chaillot opus cui titulus: *Du commerce des messes et des livres*, Parisiis, apud Ludov. Hervé, 1866. Item litteras a RR. DD. episcopo Montis-Albani in Gallia, anno 1868 datas, quas videre est in ephemeride *Revue des sciences ecclési.* anno 1868, fascic. XI. Item vol. V Adnotationem XLVII, pag. 710, ubi de bina missa quoad prohibitionem percipiendi duplicem eleemosynam.

## ADNOTATIO X.

*Lib. V. Decretal. Tit. III, § X, n. 227; pag. 197.*

DE VARIIS EMOLUMENTIS ILLICITE VEL LICITE PERCEPTIS ET DE FICTO PATRIMONIO AB ORDINANDIS ALLEGATO.

Constitutio S. Pii V, 2 januar. 1570, *Quam plenam*, prohibet publicationem indulgentiarum et confessionum ad quæstum; attentantesque licentiam impertiri solventibus pecuniam, sub prætextu causæ piæ eligendi confessarium cum facultate absolvendi a casibus reservatis, si episcopi sint, etiam cardinales, incurrunt suspensionem seu interdictum ab ingressu ecclesiæ, eisque interdicuntur perceptio fructuum suarum ecclesiarum, donec a Papa absolvantur, satisfactione præmissa; his vero inferiores excommunicationem Papæ pariter reservatam. Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 765.

Quoad exequias, in cap. *Ad Apostolicam* hoc titulo 42, Innocentius III statuit ut, si qua laudabilis consuetudo vigeat offerendi aliquid a fidelibus pro iisdem, ab episcopo compescantur qui eam malitiose mutare nituntur. Cum autem hodie nedum hujusmodi consuetudo servetur, sed etiam taxatum fuerit quantum ecclesiæ tumulanti solvendum sit, hujus taxationis causam reddit Van-Espen, parte II, tit. XXXVIII, cap. IV, n. 40, *De*